PROIECT
Initiator: Primarul Municipiului Lugoj

ROMANIA
JUDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ

HOTARAREA
privind aprobarea Intelegerii de Cooperare intre Municipiul Lugoj, judetul Timis, Roméania si
orasul Veliko Gradiste din Republica Serbia

Consiliul Local al Municipiului Lugoj;

Avand in vedere Adresa Institutiei Prefectului — judetul Timis nr. 82.441 din 02.10.2015;

Avand in vedere Scrisoarea de intentie a Primarului Municipiului Lugoj prof. ing. Francisc
Constantin Boldea si acordul de colaborare al orasului Veliko Gradiste;

Avand in vedere Referatul Biroului management proiecte, programe nr. 82.864 din
05.10.2015;

Avand in vedere Avizul de oportunitate si conformitate al Ministerului Dezvoltarii Regionale
si Administratiei Publice nr. 99.216 din 11.11.2015;

Avand in vedere Avizul conform al Ministerului Afacerilor Externe nr. H2-1/4723 din
19.11.2015;

Avand in vedere Hotararea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 100 din 29.10.2015
privind aprobarea demararii procedurii de realizare a Intelegerii de Cooperare intre Municipiul
Lugoj —judetul Timis, Romania si orasul Veliko Gradiste - Serbia;

Avand in vedere art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele;

In conformitate cu art. 15, art. 16, art. 36 alin. (2) lit. e) si alin. (7) lit. ¢) din Legea nr.
215/2001 privind administragia publica locala - republicata, modificatd si completatd;

In temeiul art. 45 alin. (2) lit. f) si 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind
administratia publica locala — republicatd, modificata si completata,

HOTARASTE:

Art.1. - Se aproba Intelegerea de Cooperare intre Municipiul Lugoj, judetul Timis, Romania
si orasul Veliko Gradiste din Republica Serbia, conform anexei, care face parte integrantd din
prezenta hotarare.

Art.2. - Indeplinirea prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza Biroului management
proiecte, programe.

Art.3. - Prezenta hotarare se comunica:

- Institutiei Prefectului, judetul Timis;

- Primarului municipiului Lugoj;

- Directiel adminfstratie publicd, locala;

- Biroului management proiecte, programe;
- Celor interesati, prin afisare si publicare;
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

VIZATSECRETAR,
Dan Ci




INTELEGERE DE COOPERARE INTRE
MUNICIPIUL LUGO]J, JUDETUL TIMIS DIN ROMANIA §!
ORASUL VELIKO GRADISTE DIN REPUBLICA SERBIA

Municipiul Lugoj, judetul Timis din Romania si Orasul Veliko Gradiste
din Republica Serbia, denumite in continuare ,Parti”,

Fiind hotarate sa stabileasca si sa dezvolte relatii de cooperare in
domenii de interes comun, In baza principiului egalitatii si al avantajului
reciproc, cu respectarea legislatiei In vigoare si a competentelor de care
dispun,

Dorind sa faciliteze cunoasterea reciproca a locuitorilor lor,

Luand in considerare faptul ca procesul de dezvoltare europeana poate
fi sustinut si prin actiunile comunitatilor locale, ale societatii civile si ale
organizatiilor neguvernamentale,

Fiind convinse de faptul ca dezvoltarea relatiilor de cooperare intre
comunitatile locale contribuie la relatii de prietenie si respect reciproc intre
Romania si Republica Serbia,

Partile vor dezvolta relatiile de cooperare in domenii de interes comun,
in baza principiului egalitatii si al avantajului reciproc.

A. RELATII ECONOMICE

1. Partile vor incuraja cooperarea intre agentii economici industriali si
agricoli locali prin:

- sprijinirea contactelor dintre agentii economici si asociatiile
intreprinzatorilor locali;

- sprijinirea participarii la targuri si expozitii, facilitarea
schimburilor de experienta si a seminariilor si consfatuirilor pe
teme economice;

- camerele de comert, agriculturad si industrie aflate in cele doua
orase sau in zona.

2. Partile vor analiza anual stadiul legaturilor economice si vor face
constatari si sugestii pentru imbunatatirea acestora.

B. RELATII iN DOMENIUL SOCIAL, CULTURAL, EDUCATIV, SPORTIV
SI MEDICAL

1. Partile sprijind initiativele de stabilire a contactelor si schimburilor
permanente intre institutii publice, asociatiile si organizatiile
neguvernamentale, In domeniul cultural, social, al invatamantului si
sportului.

2. Partile sprijinda manifestarile cultural-sportive si artistice cu
participarea grupurilor si formatiilor din ambele orase.

3. Partile contribuie si sprijind cooperarea intre institutiile cultural-
artistice, respectiv dintre artisti, oameni de stiinta din cele doua
orase si sprijind organizarea unor vernisaje si alte manifestari
publice din acest domeniu.



4. Partile incurajeaza dezvoltarea relatiilor Intre institutiile de
invatamant si organizatii ale tinerilor din cele doua orage.

5. Partile sprijina realizarea schimbului de experienta in domeniul
medical.

6. Partile sprijina initiativele ce urmaresc o mai buna cunoastere, pe
baza reciprocitatii, Intre locuitorii celor doua orase. Lacasele de cult
pot contribui prin mijloace proprii la stabilirea unor relatii in
vederea cunoasterii reciproce.

C. ASPECTE FINANCIARE SI SOLUTIONAREA DIFERENDELOR

1. Partile vor suporta in mod independent toate cheltuielile aparute in
cursul implementirii prezentei Intelegeri de Cooperare, in limitele
stipulate de legislatiile nationale ale statelor celor doua Parti;

2. Orice diferent aparut cu privire la interpretarea sau aplicarea
prezentei Intelegeri de Cooperare se va solutiona amiabil, de citre
Parti, pe calea negocierilor directe.

D. CLAUZE FINALE

1. Prezenta Intelegere de Cooperare se incheie pe durati
nedeterminati si produce efecte de la data semnirii. Intelegerea de
cooperare poate fi modificata prin acordul scris al celor doua Parti.
Modificarile vor produce efecte de la data semnarii.

2. Fiecare Parte poate denunta aceasti Intelegere prin notificare scrisi
adresata celeilalte Parti. Denuntarea isi va produce efectele in a 30-a
zi de la data primirii notificarii de catre cealalta parte.

3. Prezenta Intelegere de Cooperare poate fi amendati sau completats,
in baza acordului reciproc, in scris al Partilor. Amendamentele si
completarile intra in vigoare la data semnarii.

4. Incetarea prezentei Intelegeri de Cooperare nu va afecta punerea in
aplicare a programelor si proiectelor demarate in perioada de
valabilitate a acesteia, cu exceptia cazului in care s-a convenit altfel
de catre Parti.

Semnat la (localitatea) ... M= 0 =1 ) R ————— in doua
exemplare originale, in limbile romana, sarba si engleza, toate textele fiind
egal autentice. In caz de diferende de interpretare textul in limba engleza va
prevala.

Pentru Pentru
Municipiul Lugoj, Orasul Veliko Gradiste
Judetul Timis din Romania din Republica Serbia

Primar, Primar,

FRANCISC BOLDEA DRAGAN MILIC



PRIMARIA MUNICIPIULUI LUGO]

Biroul Management Proiecte, Programe

Nr. 82864 din 05.10.2015 /;§‘ f

REFERAT

Citre Consiliul Local al Municipiului Lugoj

Prin prezenta, vd aducem la cunostinta intentia municipalitatii de a
realiza o Intelegere de Cooperare cu orasul Mako din Ungaria, respectiv cu
orasul Veliko Gradiste din Serbia.

Colaboririle din ultimii ani dintre municipiul Lugoj si cele doua orase
din striinitate in domenii precum sdnatate, cultura, proiecte
transfrontaliere au condus la exprimarea dorintei administratiilor publice
locale ca acestea si fie dezvoltate si in alte domenii si sa se concretizate prin
semnarea unor Intelegeri de Cooperare.

In consecinti, avand in vedere prevederile Legu nr. 215/2001 a
administratiei publice locale (republicata si actualizatd) si ale Legii
nr. 590/2003 privind tratatele, va supunem spre aprobare demararea
procedurii de realizare a Intelegerii de Cooperare dintre municipiul Lugoj si
orasul Mako, respectiv a Intelegerii de Cooperare dintre municipiul Lugoj si
orasul Veliko Gradiste.

e

Intocmit, Avizat,
Ramena Taranu Liviu Savescu
Inspector superior Sef birou
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Romania

Veliko Gradiste , 10 decembre 2015

Stimate domnule primar,
Ma bucur pentru intalnira noastra la Lugoj si pentru adresa din data 10.octobre 2015.

Consider ca intre Veliko Gradiste si Lugoj exista de mai mult de doi ani o relatie de stransa
prietenie, cladita prin proiectul transfontarier derulat in partneriat ,GAMS OF THE ROMANIAN
AND SERBIAN FOLCLORIC THESAURUS*,

Sunt faoarte bucuros pentru ideea de a dezvolta relatia noastra intr-un partneriat de infratire
.nicipul Lugoj si orasul Veliko Gradiste.

Primaria Veliko Gradste este asezat in parta de este a Serbiei. are o populatie de aproape 24.000de
locauitori. Partneriatele in acesta moment avem stabilite cu Baile Herulane (din 2010), Moldova
Noua (din 1973), Resita (din 2014), Asparangeli din Grecia (2008).

Noi suntem interesati pentru acesta partneriat si suntem siguri ca acesta va fi un parteriat durabil.
Va trasmitem cale mai calde si sincere salutari si va asteptam la Veliko Gradiste.

Cu deosebita prietenie,

Dragan Milic
“. < Primar

s




PRIMARIA MUNICIPIULUI LUGO]

Piata Victoriei nr. 4, 305500 Lugoj, Romdnia, Tel.: +40-256-352240, Fax: +40-256-350393
wwnLprimariclugoj.ro, conigcigprimarislugoj.ro

Domnului Dragan Mili¢

Primar al orasului Veliko Gradiste
Zitni trg 1

12220 Veliko Gradiste

Serbia

tel. +381 12 662 120
fax +381 12 661 128

Lugoj, 07 octombrie 2015

Stimate domnule primar,

Ma bucur pentru prilejul de a v putea intdlni la Lugoj, vizita dumneavoastra
din 2 octombrie 2015 fiind dovada adeviratei prietenii ce existd intre orasele
noastre.

Consider ci intre Lugoj si Veliko Gradiste existd de mai mult de un an o relatie de
stransd prietenie, claditd in urma proiectului transfrontalier derulat in parteneriat:
GEMS OF THE ROMANIAN AND SERBIAN FOLKLORIC THESAURUS,
dar si a vizitelor reciproce efectuate de ansamblurile noastre folclorice si delegatiile
oficiale.

Ca urmare a discutiilor purtate cu ocazia vizitei dumneavoastrd, s-a profilat ideea de a
dezvolta relatia noastra intr-un parteneriat de infrdtire intre municipiul Lugoj din
Romania si oragul Veliko Gradiste din Serbia. Sunt foarte bucuros de aceastd evolutie
pe care o consider benefica ambelor municipalitati.

Pentru o corectd informare a Consiliului Local din Veliko Gradiste va transmit in cele
ce urmeaz3 si o succinti prezentare a municipiului Lugoj:

Municipiul Lugoj este agezat in partea de vest a Romdniei §i are o populatie de
aproape 46.000 de locuitori. Atestat documentar din 1334, Lugojul este un oras mereu
téndr, ‘cu o bogatd traditie culturald §i o puternicd vocafie europeand. O dovada in
acest sens ar fi §i parteneriatele pe care le avem in acest moment cu opt orage
europene: Szekszard, Ungaria (din 1993); Jena, Germania (din 1993); Orleans,
Franta (din 1994); Nisporeni, Republica Moldova (din 2001); Corint (din 2012);
Véarset, Serbia (din 2005); Monopoli, Italia (din 2006), Kriva Palanka, Macedonia
(2011).



PRIMARIA MUNICIPIULUI LUGO]

Piata Victoriei nr. 4, 305500 Lugoj, Roménia, Tel.: +46-256-352240, Fax: +40-256-350393
www.primarialugoj.ro, contackaprimarialugoj.ro

Sunt sigur cd vom gési acelasi interes si din partea dumneavoastrd §i cad vom putea
stabili o strans# relatie de prietenie si colaborare intre municipalitatile noastre, care, in
final, si se materializeze intr-un parteneriat durabil in folosul comunitéfilor noastre §i

al cetatenilor nostri.

In speranta ci vom putea pune astfel bazele unei relatii mutual avantajoase, va
transmitem cele mai calde si sincere salutéri.

Cu deosebita prietenie,

prof. ing. Francisc ea
Primarul Municip#{ilui Lugoj
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Stimate domnule/doamna PRIMAR,

V3 transmitem spre informare:

Etanele realizarii unut acord de infratire

principalele etape care trebuie parcurse in vederea realizéril unui acord de infratire, sunt
urméatoareter ' ‘

. identificares potentiaigl up ites sl administrativ-teritoriale cu care se vOr | initia demersurile
in vederea 1mherf>ni acordulm de mfrat:re
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rerenwr ia acordul de
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a inchela acorduri de
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78] ‘tra;'fef | Pubiice,

zare, Contencios, Relatia cu Parfamentul si

1. avizului de apuri:unitate pentry inb
cooperare Cu uni ati QQm‘ﬂzs**ﬁt*v — L
Ministerul Dezvoltirii Regionale si Adr
Directia Generala A
Dialog Social
Compartimentul Relatii Internationale,

d‘amnul Secretar General Marian Niculescu,
fax 037 211 15 74

2. avizul de ::sr;.wmi; ; jui de la Ministerul
Dc_zv térii Regionale si Administr Publice ulterior ubtmeru acestora de

ia Ministerul ;&f?wn’!@ Externe,




Directia Drept Intema;ionaf si Tratate,
aa;m"z,‘: d; ctor 4.!}:;.7 0;*2:; @;?fg. V
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prevederile .:arL 41 ‘ai

iJ\.
semnwrea oficiala a acordului
participarea reprezentantior a :
diplomatice si/sau consulare, a reprezentantilar ung
ulterior semnarii acordului se va transmite ¢
Regionale si Administratiel Publice, in copie, Hoke
aprobata.
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Acte normative necesare pentru realizarea infedtiriior

= Legea nr. 215/2001 a
actualizatd);

» lLegea nr. 590 din 22 decembrie 2003 priving tratatels
Oficial al Roméniel nr.23 din 12.01.2004.

D¢ asemen vd rugam ca u%tﬂrtm incheierii acordului de infritire sa transmiteti
Institutiei Prefectului Judetul Timis urmdtoarele informatii legate de acordul
semnal:

v Lmtrtut;za care a ?(.hGi::}t forma de colaborare/ cooperare: infratire, colaborare,
a‘;

iput mtatnezf forme de colaborare/ cooperare: -infratire, colaborare, cooperare,

slita i iunea din strainatate
v Numérut i d ata Hiéidfé;‘é} Consitiului Locai prin ¢
col abc«remg’ operare

Cu deosebitd consideratie,

PREFECT
EUGEN DOGARIU Mi A,




Tel.: +40 {O; 318 2220
3182

ax. +40 (0121 31

18 noiembrie 2015

Domnule primar,

Referitor la adresa dumneavoastrd, nr. 95752 din 12 noiembrie 2015, prin care s-a solicitat
avizal Ministerului Afacerilor Externe la proiectul Ingelegerdi de cooperare intre municipiul
Lugoj, judetul Timis din Roménia gi orasul Veliko Gradiste din Republica Serbia, va aducem la
cunostingd ¢d, in conformitate cu art.15 si art. 16 din Legea nr. 215/2001 a administrafiei publice
locale, art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele si art. 4 din H.G. nr. 8/2013 privind
organizarea $1 funcfionarea Minmisterului Afacerilor Externe, MAE transmite avizul conform,
favorabil incheierii documentului respectiv. cu rugimintea de a se elimina sintagma “si a
consultérilor diplomatice™ de la pct. C (2) din document.

e

in acelasl timp, va rugdm si dispuneti transmiterea unei copii a Intelegerii de cooperare lu

MAE-DDIT, ulterior semndrii acestui document, in conformitate cu prevederile art4l din
Legea nr. 590/2003 privind tratatele.

Cu stima,

Domnului Francisc Boldea
Primarul municipiului Lugoj, judetul Timis
Piata Victoriei nr.4, CP 305500

Ulrectia Urept internationat gt iratate



CABINET MINISTRU

Nr“l'fjf%{lb f/{ /f. 2005

Citre: Prim#ria Municipiului Lugoj, Judetul Timis

Domnul Primar Francisc BOLDEA

} N 2;;‘” v 8 ’*i:“ﬁ%?

Ref.: Solicitare avize de oportunitate si de conformitate pentru prmectui ,,in;efegere de

Cooperare intre Municipiul Lugoj, Judetul Timis din Romania si Orasul Veliko

Grdadiste din Serbia”

Domnule Primar,

Urmare adresei dumneavoastrd nr. 92913 din 04.11.2015, inregistratd la Ministerul
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice cu nr. 99216 din 06.11.2015,, va comunicam
faptul cd Ministerul Dezvoltdrii Regionale si Administratiei Publice considera oportuna
initiativa de a incheia un document de cooperare intre Municipiul Lugoj, Judetul Timis si
localitatea Veliko Gradiste din Republica Serbia si avizeaza favorabil textul acestui
document, cu urmatoarele observatii si propuneri:

A

i.

2

Este necesar ca titlul proiectului documentului de cooperare sa fie reformulat cu
mentionarea denumirii oficiale corecte a statului sarb, astfel:

sintelegere de Cooperare intre Municipiul Lugoj, Judetul Timis din Romania si Orasul
Veliko Grddiste din Republica Serbia”

Avand in vedere cele mentionate la punctul anterior, propunem reformularea
preambulului proiectului intelegerii de cooperare, astfel: ,Municipiul Lugoj, Judetul
Timis din Roménia si Orasul Veliko Grddiste din Republica Serbia, denumite in
continuare Pdrti,

(-+2)s

Au convenit urmdtoarele:...”.

Mentionam ca denumirea oficiald corecta a statului sarb va fi utilizata pe tot cuprinsul
proiectului documentului de cooperare.

De asemenea, propunem eliminarea partii finale a punctului 1 din cadrul sectiunii D -
Clauze finale, deoarece contine prevederi referitoare la modificarea intelegerii de
cooperare, prevederi care se regasesc si in cuprinsul punctului 3 al sectiunii D.

Consideram necesara reformularea partii protocolare a proiectului documentului de
cooperare, astfel: ,Semnatd la (localitatea)........... la (data) ...... , in doud exemplare
originale, in limbile romdnd, sarbd si englezd, toate textele fnnd egal autentice. In caz
de diferende de mterpretare textul in limba englezd va prevala.” Aceasta formulare se
datoreaza faptului ca exista doua exemplare ongmale cate unul pentru fiecare parte,
iar fiecare exemplar contine trei texte, unul in limba roméana, unul in limba oficiala a
celeilalte parti si unul intr-o limba de circulatie internationala.

Str. Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5, Bucuresti
Tel.: +4 0372 111 506, Fax: +4 0372 111 337, E-mail: ministru@mdrap.ro
www.mdrap.ro



MINISTERU
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CABINET MINISTRU

Precizam ca, in conformitate cu prevederile art. 41 alin.(5) din Legea nr. 590/2003 privind
tratatele, o copie a Intelegerii de Cooperare semnate va fi transmisa, in termen de 10 zile
lucratoare de la data semnarii, atat la Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei
Publice - Serviciul Relatii Internationale, cat si la Ministerul Afacerilor Externe.

Cu stima,

MINISTRUL DEZVOLTARII REGIONALE Si ADMINISTRATIE! PUBLICE,

Str. Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5, Bucuresti
Tel.: +4 0372 111 506, Fax: +4 0372 111 337, E-mail: ministru@mdrap.ro
Www.mdrap.ro



